令和 6年度 第 1回 山形県衛生研究所倫理審査委員会 議事録

日時：令和 6年 5月 20日（月）13:30～16:00

場所：山形県衛生研究所 5階セミナー室

出席者：藤井委員、櫻田委員、西岡委員、細野委員、中島委員、長岡委員、野川委員

（事務局）会田

配布資料：当日配布：①次第、②委員名簿、③衛生研究所における試験研究の取り組み（パ
ワーポイント資料）、④研究終了報告書 1 件、⑤山形県衛生研究所パ
ンフレット、⑥衛研ニュース No.207、⑦「毒に注意」パンフレット

事前配布：⑧倫理審査依頼書、⑨倫理審査申請書 12件（新規 2件、変更 10件）
     ⑩山形県衛生研究所倫理審査規程（八次改正）の改正点

所長挨拶：審議に先立ち、水田衛生研究所長より挨拶があった。

説  明：衛生研究所における試験研究の取り組みについて水田所長より説明があった。

委員長選出：中島副所長（兼）生活企画部長が委員長に選出された。

決定事項：審査結果は承認 6件（新規 2件、変更 4件）

審議要旨：

1. 新規申請及び変更申請の審査と判定
  別添のとおり審査の判定が行われ、6件（新規 2件、変更 4件）の審査事項が承認と判

定された。

2．報告
  変更申請（研究者氏名、所属等の変更または研究期間の変更のみ）4件及び
  令和 5年度に終了した研究 1件について報告がなされた。

3．その他

  特になし。

令和６年度第１回山形県衛生研究所倫理審査委員会議事録 別添

審議課題の審査結果

衛研倫 R6-01（新規）

「山形県におけるパレコウイルス A3型の疫学研究～2022-2023年の流行状況解析及び分離

株と臨床検体のゲノム解析～」

【判定】承認

衛研倫 R6-02（新規）

「結核の再発に関する単症例報告」

【判定】承認

衛研倫 R6-03（変更）

「山形県におけるコロナウイルス感染症の疫学解析」

【判定】承認

衛研倫 R6-04（変更）

「山形県における C型インフルエンザ感染症の疫学解析」

【判定】承認

衛研倫 R6-05（変更）

「山形県におけるエンテロウイルス D68感染症の疫学解析」

【判定】承認

衛研倫 R6-06（変更）

「山形県におけるエンテロウイルス D68型の血清疫学」

【判定】承認